
 

1 

 

市民実態調査結果【年代別分析】 

１ 回答者について 

働く際の重視点（○はいくつでも） 

 「10 歳代」～「50 歳代」では「賃金・給与・待遇が良い」が最も高い一方，「60 歳代」で

は「仕事内容が魅力的」，「70 歳代」では「自宅に近い・通勤しやすい」が最も高くなってい

ます。 

また，「プライベートを大切にできる」では，若年層ほど重視する傾向がみられます。 

 

 

  

（単位：％）

ｎ
賃金・給与・
待遇が良い

仕事内容が魅
力的

自宅に近い・
通勤しやすい

プライベート
を大切にでき
る

安全・安心・
清潔な職場環
境

全体 1,275 60.5 54.0 52.2 39.1 34.9

10歳代 57 78.9 64.9 64.9 56.1 56.1

20歳代 114 82.5 59.6 49.1 54.4 46.5

30歳代 189 80.4 56.1 58.7 49.7 38.1

40歳代 250 68.4 60.0 54.8 46.8 35.6

50歳代 256 70.3 59.8 56.3 41.8 39.8

60歳代 191 44.5 55.5 46.6 30.9 31.4

70歳代以上 214 20.1 31.3 42.5 11.7 16.8

ｎ
休日・休暇が
多い

多様な働き方
ができる

福利厚生が充
実

教育・研修制
度が充実

全体 1,275 33.1 31.2 27.8 11.4

10歳代 57 47.4 31.6 52.6 24.6

20歳代 114 55.3 34.2 49.1 22.8

30歳代 189 45.0 44.4 38.6 13.2

40歳代 250 36.8 38.8 29.2 13.2

50歳代 256 31.3 34.4 26.6 11.3

60歳代 191 20.9 23.0 15.7 4.2

70歳代以上 214 15.9 13.1 11.7 4.7

資料２ 
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創業・起業に対して（○は１つ） 

創業・起業に対して，全ての年代で「関心がない・したいと思わない」が最も高くなってい

る一方，「10 歳代」～「30 歳代」では，「将来の選択肢の一つ」が約２割を占めています。 

 

 

 

 

２ 普段の買い物行動について 

問１．調布市内の各店舗の利用頻度をお選びください。（〇は１つ） 

自宅周辺の一般商店の年代別での利用状況は，「10 歳代」～「50歳代」では「よく利用す

る」が３～４割を占めています。 

 

自宅周辺の一般商店（年代別） 

 

  

（単位：％）

ｎ
創業・起業し
たことがある

準備していな
いが、関心は
ある

将来の選択肢
の一つ

関心がない・
したいと思わ
ない

わからない

全体 1,275 8.5 14.7 13.6 44.5 13.2

10歳代 57 0.0 15.8 21.1 40.4 22.8

20歳代 114 1.8 14.0 21.9 47.4 14.0

30歳代 189 5.3 14.3 21.2 48.1 10.1

40歳代 250 9.6 16.8 17.2 42.0 13.6

50歳代 256 4.7 20.7 14.8 44.5 12.5

60歳代 191 16.2 12.0 5.8 50.3 12.0

70歳代以上 214 14.0 7.5 1.4 39.3 14.5

（単位：％）

ｎ よく利用する 時々利用する
あまり利用し
ない

全く利用しな
い

無回答

全体 1,275 31.0 29.2 24.7 13.9 1.3

10歳代 57 35.1 33.3 19.3 12.3 0.0

20歳代 114 40.4 27.2 17.5 14.0 0.9

30歳代 189 41.3 27.0 16.9 13.8 1.1

40歳代 250 34.0 30.0 23.2 12.4 0.4

50歳代 256 30.9 26.6 28.5 14.1 0.0

60歳代 191 24.1 35.6 28.3 11.0 1.0

70歳代以上 214 19.2 27.6 30.8 18.2 4.2
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問１．「３．あまり利用しない」または「４．全く利用しない」に〇をした店舗については，

その理由を【利用しない理由の選択肢】の中からお選びいただき，右側の枠の中に選

択肢の番号を記載してください。（番号はいくつでも）①自宅周辺の一般商店 

自宅周辺の一般商店を使わない理由は，「30 歳代」では「なじみの店舗がない」が最も高

く，それ以外の年代では「自宅近くにない」が最も高くなっています。 

 

 

※サンプルサイズが小さい「10 歳代」については，誤差が大きいことからコメントを控えます。 

  

（単位：％）

ｎ
自宅近くにな
い

なじみの店舗
がない

１カ所で買い
物が済まない

欲しい商品・
サービスが十
分でない

品揃えが豊富
でない

全体 492 45.5 40.0 23.8 22.2 19.9

10歳代 18 16.7 33.3 11.1 22.2 11.1

20歳代 36 47.2 44.4 13.9 16.7 22.2

30歳代 58 32.8 58.6 32.8 24.1 27.6

40歳代 89 44.9 42.7 27.0 33.7 18.0

50歳代 109 50.5 40.4 26.6 30.3 20.2

60歳代 75 57.3 34.7 21.3 13.3 14.7

70歳代以上 105 44.8 30.5 21.0 11.4 21.9

ｎ お得感がない
通勤・通学・
仕事の途中に
ない

駐輪・駐車場
がない・少な
い

営業時間が短
い

普段の買物に
あまり時間を
かけたくない

全体 492 17.3 8.1 6.7 6.7 5.9

10歳代 18 16.7 11.1 5.6 5.6 16.7

20歳代 36 8.3 13.9 2.8 5.6 11.1

30歳代 58 20.7 8.6 6.9 8.6 1.7

40歳代 89 22.5 14.6 7.9 12.4 7.9

50歳代 109 21.1 11.0 8.3 10.1 8.3

60歳代 75 16.0 4.0 5.3 2.7 4.0

70歳代以上 105 11.4 0.0 6.7 1.0 1.9
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問４．調布市は，買物がしやすいまちだと思いますか。（〇は１つ） 

年代別でみると，「10歳代」でポジティブ評価が 85.9％を占め最も高くなっています。 

 

 

 

問５．新型コロナウイルス感染症の感染拡大や物価高騰等，昨今の社会経済状況を受けて,あ

なたの買物行動や意識は変化しましたか。（〇は１つ） 

 買物行動や意識の変化については，「30 歳代」「40 歳代」では「変化した」が６割を超えて

います。また，「10 歳代」のみ「変化していない」の方が高くなっています。 

 

 

  

そう思う

52.6 

43.0 

45.0 

40.4 

45.3 

45.0 

46.3 

ややそう思う

33.3 

32.5 

30.2 

32.0 

30.5 

27.2 

19.2 

どちらとも

いえない

5.3 

16.7 

15.3 

15.6 

15.6 

16.2 

24.3 

あまり

そう思わない

7.0 

7.0 

6.3 

8.8 

7.0 

10.5 

7.5 

そう思わない

0.9 

2.1 

3.2 

1.2 

1.0 

1.4 

無回答

1.8 

1.1 

0.4 

1.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

年代別

10歳代（n=57）

20歳代（n=114）

30歳代（n=189）

40歳代（n=250）

50歳代（n=256）

60歳代（n=191）

70歳代以上（n=214）

変化した

45.6 

52.6 

61.9 

64.4 

58.2 

56.0 

52.8 

変化していない

54.4 

47.4 

38.1 

35.6 

41.8 

44.0 

45.3 

無回答

1.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

年代別

10歳代（n=57）

20歳代（n=114）

30歳代（n=189）

40歳代（n=250）

50歳代（n=256）

60歳代（n=191）

70歳代以上（n=214）
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問６．実店舗以外での商品やサービスの購入について，普段よく利用するものをお選びくだ

さい。（〇はいくつでも） 

全ての年代で「総合ＥＣモール（Ａｍａｚｏｎ，楽天市場，ヤフーショッピングなど）」が

最も高く，特に「20歳代」～「40 歳代」では「利用しない」が１割未満にとどまっています。 

また，「10 歳代」～「30歳代」では，「ＥＣモール（ＺＯＺＯＴＯＷＮなど，特定のジャン

ルを中心とするもの）」が約３割を占めています。 

 

 

  

（単位：％）

ｎ

総合ＥＣモー
ル（Ａｍａｚ
ｏｎ，楽天市
場，ヤフー
ショッピング
など）

宅配・配達
サービス（生
協，ネット
スーパーな
ど）

中古品・フ
リーマーケッ
トサイト（メ
ルカリ，ヤ
フーオーク
ションなど）

ＥＣモール
（ＺＯＺＯＴ
ＯＷＮなど，
特定のジャン
ルを中心とす
るもの）

ＥＣサイト
（各商店・各
事業者が自社
ＨＰなどで個
別運営するも
の）

全体 1,275 68.9 23.8 16.4 15.8 12.9

10歳代 57 63.2 15.8 26.3 31.6 14.0

20歳代 114 79.8 11.4 21.1 29.8 14.9

30歳代 189 89.4 23.8 25.4 30.7 13.8

40歳代 250 83.6 31.2 19.6 18.8 15.6

50歳代 256 78.9 25.8 20.3 15.2 19.5

60歳代 191 55.0 23.0 7.3 2.1 8.4

70歳代以上 214 29.9 22.9 2.8 0.5 3.7

ｎ
テレビショッ
ピング・カタ
ログ通販

利用しない

全体 1,275 9.0 13.6

10歳代 57 1.8 21.1

20歳代 114 3.5 9.6

30歳代 189 1.1 4.8

40歳代 250 5.2 6.4

50歳代 256 7.4 10.2

60歳代 191 12.6 19.4

70歳代以上 214 24.3 29.4
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問７．キャッシュレス決済の中で，普段よく利用するものをお選びください。 

（〇はいくつでも） 

「10 歳代」では「スマートフォン決済（ＱＲコード決済）（PayPay，au PAY，楽天ペイな

ど）」，「20 歳代」～「70歳代以上」では「クレジットカード決済」が最も高く，「20 歳代」～

「50 歳代」では「いずれも利用していない（現金のみ）」が３％未満にとどまっています。 

 

 

  

（単位：％）

ｎ
クレジット
カード決済

電子マネーで
の決済（交通
系ICカード，
nanaco、WAON
など）

スマートフォ
ン決済（ＱＲ
コード決済）
（PayPay，au
PAY，楽天ペ
イなど）

スマートフォ
ン決済（キャ
リア決済）
（ドコモ払
い、auかんた
ん決済、ソフ
トバンクまと
めて支払いな
ど）

各種ポイント
カードでの決
済

全体 1,275 74.8 45.9 44.9 12.5 11.9

10歳代 57 28.1 40.4 56.1 5.3 7.0

20歳代 114 72.8 45.6 64.0 11.4 7.9

30歳代 189 86.2 45.0 63.5 18.0 8.5

40歳代 250 80.4 52.0 48.8 14.0 8.0

50歳代 256 82.4 53.9 48.8 16.0 14.5

60歳代 191 73.8 46.1 29.8 9.9 15.7

70歳代以上 214 64.5 31.8 20.1 6.5 16.8

ｎ
デビットカー
ド決済

その他
いずれも利用
していない
（現金のみ）

全体 1,275 5.5 0.2 6.8

10歳代 57 10.5 1.8 19.3

20歳代 114 11.4 0.0 2.6

30歳代 189 8.5 0.0 2.6

40歳代 250 5.2 0.0 2.4

50歳代 256 7.0 0.0 2.3

60歳代 191 1.0 0.5 11.0

70歳代以上 214 0.9 0.0 16.4
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３ 市内商店街の利用状況等について 

問８．普段の買い物で商店街を利用していますか。（○は１つ） 

年代別でみると，「70 歳代以上」で「利用している」が 36.4％と最も高く，次いで「60 歳

代」（34.6％），「40 歳代」（32.0％）となっています。 

 

 

 

問９．これまで，市内商店街で開催されているイベント（例. 夏祭りやクリスマスなどのイ

ベント，歳末セール，イルミネーションなど）に行ったことがありますか。（○は１つ） 

年代別でみると，「10 歳代」で「行ったことがある」が 50.9％と最も高く，次いで「40 歳

代」（45.2％）となっています。 

 

 

  

利用している

19.3 

26.3 

27.0 

32.0 

24.6 

34.6 

36.4 

利用していない

66.7 

65.8 

66.7 

65.2 

69.5 

60.2 

56.1 

わからない

14.0 

7.9 

6.3 

2.8 

5.9 

5.2 

7.0 

無回答

0.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

年代別

10歳代（n=57）

20歳代（n=114）

30歳代（n=189）

40歳代（n=250）

50歳代（n=256）

60歳代（n=191）

70歳代以上（n=214）

行ったことがある

50.9 

33.3 

34.4 

45.2 

33.6 

33.0 

28.0 

行ったことはない

42.1 

65.8 

64.0 

52.0 

65.6 

64.4 

60.7 

無回答

11.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

年代別

10歳代（n=57）

20歳代（n=114）

30歳代（n=189）

40歳代（n=250）

50歳代（n=256）

60歳代（n=191）

70歳代以上（n=214）
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問８-４．商店街を利用していない・わからない理由は何ですか。（〇はいくつでも） 

「10 歳代」では「なじみの店舗がない」，「20 歳代」～「70歳代」では「自宅近くにない」

が最も高くなっています。 

 

 

  

（単位：％）

ｎ
自宅近くにな
い

なじみの店舗
がない

１カ所で買い
物が済まない

欲しい商品・
サービスが十
分でない

品揃えが豊富
でない

全体 894 48.9 41.7 26.5 24.2 20.1

10歳代 46 39.1 43.5 13.0 19.6 17.4

20歳代 84 45.2 40.5 9.5 16.7 10.7

30歳代 138 45.7 42.8 27.5 27.5 20.3

40歳代 170 49.4 42.4 27.1 25.3 21.8

50歳代 193 48.7 46.1 30.1 31.6 21.2

60歳代 125 57.6 40.8 27.2 18.4 18.4

70歳代以上 135 50.4 34.8 34.8 20.0 25.2

ｎ お得感がない
通勤・通学・
仕事の途中に
ない

駐輪・駐車場
がない・少な
い

普段の買物に
あまり時間を
かけたくない

営業時間が短
い

全体 894 16.1 15.1 12.8 7.7 6.9

10歳代 46 13.0 23.9 6.5 6.5 4.3

20歳代 84 7.1 14.3 6.0 4.8 6.0

30歳代 138 16.7 17.4 18.8 8.0 7.2

40歳代 170 20.6 17.1 10.0 9.4 10.6

50歳代 193 20.7 20.7 17.1 6.7 11.4

60歳代 125 14.4 12.8 11.2 10.4 2.4

70歳代以上 135 11.9 2.2 11.9 6.7 1.5

ｎ
催し物・特売
がない・少な
い

キャッシュレ
ス決済に対応
していない

その他
商店街を利用
しているとい
う認識がない

全体 894 5.8 4.6 0.6 13.4

10歳代 46 6.5 4.3 0.0 13.0

20歳代 84 2.4 4.8 0.0 21.4

30歳代 138 4.3 8.0 0.0 17.4

40歳代 170 2.9 5.3 0.6 9.4

50歳代 193 9.3 4.7 0.5 8.8

60歳代 125 4.0 0.8 0.8 12.0

70歳代以上 135 9.6 3.7 0.7 17.0
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問 10．調布市内の商店街がどうなれば，より利用したいと思いますか。（〇はいくつでも） 

調布市内の商店街がどうなれば，より利用したいと思うかについては，「10 歳代」～「60 歳

代」では「品揃えを豊富にする」，「70歳以上」では「品質・鮮度が良い商品を揃える」が最

も高くなっています。 

 

  

（単位：％）

ｎ
品揃えを豊富
にする

品質・鮮度が
良い商品を揃
える

駐輪・駐車場
を整備する

歩きやすい空
間を確保する

キャッシュレ
ス決済を浸透
させる

全体 1,275 46.0 40.2 29.3 24.2 22.3

10歳代 57 36.8 12.3 12.3 29.8 17.5

20歳代 114 47.4 28.9 18.4 27.2 26.3

30歳代 189 49.7 38.1 33.9 27.0 34.9

40歳代 250 50.8 43.2 34.0 24.8 30.4

50歳代 256 49.2 47.3 32.0 23.0 22.7

60歳代 191 42.9 41.9 29.8 20.9 14.7

70歳代以上 214 37.9 42.1 26.6 22.4 7.5

ｎ
イベント等，
きっかけづく
りを強化する

安全・安心な
商品・サービ
スを充実する

無料の休憩場
所（ベンチ，
喫茶スペー
ス）を設置す
る

楽しく買い物
ができる演出
をする

地域での居場
所機能を強化
する

全体 1,275 21.4 20.5 20.0 16.4 9.5

10歳代 57 26.3 12.3 15.8 17.5 14.0

20歳代 114 23.7 15.8 26.3 19.3 9.6

30歳代 189 39.2 15.9 21.2 19.0 5.8

40歳代 250 28.4 21.6 17.2 15.6 9.6

50歳代 256 18.4 24.6 16.8 17.2 9.8

60歳代 191 8.9 19.9 18.8 14.7 11.0

70歳代以上 214 9.8 23.8 25.2 13.6 9.8

ｎ
子育て関連の
商品・サービ
スを充実する

防犯・防災拠
点としての機
能を強化する

施設・設備の
バリアフリー
化を進める

子どもや高齢
者の見守り機
能を強化する

授乳・おむつ
替えスペース
を設置する

全体 1,275 7.9 6.4 5.7 5.3 4.1

10歳代 57 3.5 10.5 1.8 0.0 0.0

20歳代 114 10.5 6.1 6.1 4.4 4.4

30歳代 189 29.1 6.9 3.2 6.3 14.3

40歳代 250 10.0 8.0 6.0 5.2 3.6

50歳代 256 1.6 7.8 6.3 3.9 2.0

60歳代 191 1.0 5.2 7.3 5.8 1.6

70歳代以上 214 0.5 2.8 6.5 7.5 1.4
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４ 調布市内の地域資源について 

問 11．調布のイメージについてお教えください。（〇はいくつでも） 

「10 歳代」では「映画・映像関連企業が集積し，ロケ支援の取組も行われる「映画のまち

調布」「味の素スタジアムがあり，ＦＣ東京との連携をはじめ，スポーツ活動が盛んなまち」，

「20 歳代」～「50 歳代」では「漫画家・水木しげるさんゆかりのスポットがある「水木マン

ガの生まれた街 調布」」，「60 歳代」「70 歳代」では「武蔵野の自然や多摩川など，都内にい

ながら，豊かな自然を感じることができるまち」が最も高くなっています。 

 

  

（単位：％）

ｎ

名物・深大寺
そばや四季
折々の行事や
催しが行われ
る，古刹・深
大寺のあるま
ち

調布駅前の調
布パルコやト
リエ京王調布
をはじめとす
る，買い物に
便利なまち

武蔵野の自然
や多摩川な
ど，都内にい
ながら，豊か
な自然を感じ
ることができ
るまち

漫画家・水木
しげるさんゆ
かりのスポッ
トがある「水
木マンガの生
まれた街 調
布」

調布花火や都
立神代植物公
園など，魅力
あるイベント
や観光を楽し
めるまち

全体 1,275 56.8 55.2 54.2 52.8 50.0

10歳代 57 42.1 57.9 36.8 52.6 47.4

20歳代 114 46.5 50.0 34.2 52.6 36.0

30歳代 189 53.4 63.5 43.4 66.7 46.6

40歳代 250 57.6 54.0 47.6 57.2 44.8

50歳代 256 61.7 53.5 62.9 52.7 53.1

60歳代 191 55.5 53.9 66.0 47.6 54.5

70歳代以上 214 64.5 55.1 66.4 40.7 60.7

ｎ

映画・映像関
連企業が集積
し，ロケ支援
の取組も行わ
れる「映画の
まち調布」

中央自動車道
が通り，都心
への電車利用
が可能な，交
通アクセスの
良いまち

味の素スタジ
アムがあり，
ＦＣ東京との
連携をはじ
め，スポーツ
活動が盛んな
まち

桐朋学園や電
気通信大学を
はじめとす
る，複数の教
育機関・研究
機関が立地す
るまち

せんがわ劇場
や文化会館た
づくりなど，
豊かな芸術文
化に触れるこ
とができるま
ち

全体 1,275 47.8 41.1 40.2 18.0 13.3

10歳代 57 61.4 35.1 61.4 12.3 8.8

20歳代 114 50.0 39.5 37.7 14.9 7.0

30歳代 189 48.7 37.6 38.6 12.7 10.6

40歳代 250 51.2 41.2 44.0 15.6 11.6

50歳代 256 50.0 45.3 45.7 23.0 17.2

60歳代 191 46.6 46.6 35.1 19.9 13.1

70歳代以上 214 37.9 36.4 31.3 21.5 17.8
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問 12．あなたは，友人や知人に対して，買い物・遊び，または観光を目的に訪れるまちとし

て，調布市をお薦めしたいと思いますか。（○は１つ） 

年代別でみると，「60 歳代」で「お薦めしたいと思う」が 45.5％と最も高く，次いで「10

歳代」（43.9％）となっています。 

 

 

  

お薦めしたい

43.9 

39.5 

41.8 

42.4 

36.7 

45.5 

40.2 

どちらろも

いえない

35.1 

41.2 

36.0 

41.2 

48.0 

38.7 

41.6 

お薦めしたいと

思わない

17.5 

13.2 

15.3 

14.0 

10.5 

9.4 

6.1 

わからない

1.8 

6.1 

4.2 

1.6 

3.5 

3.1 

4.7 

無回答

1.8 

2.6 

0.8 

1.2 

3.1 

7.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

年代別

10歳代（n=57）

20歳代（n=114）

30歳代（n=189）

40歳代（n=250）

50歳代（n=256）

60歳代（n=191）

70歳代以上（n=214）
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問 15．調布だからこそのお薦めや誇りに思える場所，モノ，コト，体験等をお教えください。 

（自由回答） 

性別・年齢別の主な意見は，以下のとおりです。 
 

(１)女性 10 歳代 

実篤公園 

深大寺周辺 

調布は，駅周辺などに映画館やパルコなど便利で楽しい街なのでそこをお薦めしたい 

調布は鬼太郎の作者さん水木しげるさんが住んでいて，鬼太郎の置き物が置いていたり，誇れる事

が多い。 

調布花火 

白金亭，白川郷の移築した古民家。調布飛行場。 

 

(２)女性 20 歳代 

ここ数年で映画を推しており，映画館ができてきれいになった調布駅周辺は人に勧めたい。深大寺

はそばが美味しいので，それも含めて植物公園や寺は観光に良いと思う。 

ドーナツ工房レポロ 

住みやすい居住環境が整備された神代団地，季節の植物が楽しめる神代植物公園，自然に触れなが

ら散歩できる野川，いい雰囲気の個人経営の飲食店や便利なチェーン店が立ち並び賑やかな仙川や

柴崎の駅前通り，街路樹や生垣が剪定され歩きやすい歩道 

イオンシネマや調布パルコなど遊ぶのに最適な施設が沢山ある。 

深大寺，映画やドラマのロケ地が多い 

深大寺，仙川駅周辺，調布駅前広場，桜，飛行場，川，高校や大学の数，吉祥寺に自転車でいける，

都会からの距離がほどよい 

深大寺の蕎麦 

深大寺温泉 

神代植物園 

多摩川の自然，畑の作物の無人販売所／良い品が安く新鮮！美味しい！！ 

調布花火大会，映画 

都会へのアクセスの良さがあるのに，少しいくと豊かな自然が残っているところ 

 

(３)女性 30 歳代 

かにやまなどの自然が豊か。自宅からすぐで川遊びや虫取りなどの自然体験ができる。 

だるま作り 

ドッグラン（植物公園）がとても良い 

バラフェス，蕎麦祭り，深大寺 

深大寺のおそばやだるま・鬼太郎・映画のイメージが調布にありますのでおすすめと思える場所だ

と思います。神代植物公園のバラも素敵です。 

鬼太郎関係 

深大寺手作り市 

多摩川の河川敷 

調布駅周辺で買い物，飲食もでき，かつ，映画鑑賞までできること。緑が豊富なこと。 

調布花火。 

農業が盛んだから，安くて新鮮な野菜が食べられること。 

野川，深大寺周辺は自然も感じることができ道も整備されているので気持ちよくランニングできる

のでお薦め 
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(４)女性 40 歳代 

オリンピックやＲＷＣで味の素スタジアムや武蔵野の森総合スポーツプラザが会場になったこと 

ねぶくろシネマ，多摩川でのイベント 

映画，水木しげる，深大寺の自然や蕎麦，直売所が多いところ 

映画やドラマのロケ地として使われることが多い。 

農業体験，誇りは緑多い街  

鬼太郎，多摩川 

花火大会，祭りばやし 

野川のお花見 

調布飛行場，ＦＣ東京 

深大寺の蕎麦，雰囲気は良いと思う。 

深大寺は風情があって植物公園も隣接していて，リフレッシュ出来る場所だと思う。 

多摩川の土手からからみることのできる，美しい朝日 そして美しい夕日。 

調布産の野菜 

味の素スタジアムイベント 

野川のホタル 

野川の桜のライトアップ，多摩川 

湧水 

 

(５)女性 50 歳代 

・2022 から京王閣で開催している，パンと音楽とアンティークというイベント。 

・杉森小，調布三中吹奏楽部出身の音楽家，ｂｅｔｃｏｖｅｒ！！柳瀬二郎さん。上白石萌歌さんへ

の楽曲提供や綾瀬はるかさん出演のキッコーマン具麺，具鍋のＣＭ音楽も制作されています。 

①日活撮影所に祭りで中に入れて，「太陽にほえろ」等のセットを見れた。②石原軍団もちつき大会 

コーヒー豆のお店が増えている 

自粛ムードの時期も深大寺，野川沿いで歴史や自然を満喫し心身ともに健康に過ごすことができま

した。また，花火大会は見る人全ての心を明るくしてくれたと思います。パルコ，トリエも内容が充

実し便利，グリーンホール，たづくりも駅から近くいつも丁寧な対応ですばらしいです。 

ドラマやバラエティ番組でのロケが多いこと 

安藤通りの建築物（仙川），市内各所の桜並木，調布飛行場プロペラカフェ 

以前，アンテナショップがあった時は，調布に遊びに来た方々を連れて行って，記念にと調布のお土

産を買ってもらったことがあります。そんなアンテナショップをまた復活させて欲しいです。 

映画，ドラマの撮影スポットが多数あるので，調布市のイメージアップに繋がっていると思う。 

映画館ができ，とても便利で有意義に過ごせるようになった。 

個人的には図書館が非常に気に入っている。市外の人も調布の図書館は有名である。 

自然豊か。農家直売の新鮮野菜（もっと有機栽培にこだわったりする所が増えれば良いのにと思う）。

深大寺，植物公園すばらしい。 

自然豊かな土地の路地売り野菜がとても美味しく，生産者とも話す機会がある。 

深大寺，だるま市，映画のまち，味の素スタジアムや武蔵野の森などのスポーツ施設，ゲゲゲの鬼太

郎関連の施設，調布花火大会，ラグビーにゆかりのある町，多摩川や野川の自然 

近藤勇関連，野川，味スタ 

深大寺のだるま市 

深大寺や，都立神代植物公園は，年齢問わず，心も体もリラックスできる場所だと思います。美味し

いそば処も沢山あり，市外の方からも愛される良き場所だと思います。 

仙川の安藤ストリート 

多摩川の景色 

味の素スタジアム・武蔵野の森総合スポーツプラザなどのスポーツ施設，歴史のある深大寺 

野川沿いの桜のライトアップがすばらしかった 
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(６)女性 60 歳代 

玉川で散歩，ジョギング，ウォーキングを気軽に楽しめる桜堤通りの桜の眺めは見事です。 

四季折々楽しめる野川沿い 

自然の豊かさ 

深大寺あたりの雑木林がよい。おそばも美味しい。野川の桜もきれい。 

神代植物園の大温室は何度行っても楽しいです 

多摩川の土手から見える富士山は最高！！ 

調布花火大会はとても素晴らしいと思います。 

調布飛行場での飛行機の発着の見学。見ていて，あきない。 

野川や多摩川は近くの散策場所として自然が多くとても良い。 

 

(７)女性 70 歳代以上 

家から富士山，花火が見える。野川の桜並木。 

元気村，援農農業体験，競争率が高いですが，子育て世代にもシニア世代にも良いと思いました。 

自然が豊か，静かで散歩コースがたくさんある 

春は神代植物公園の百花繚乱，夏は深大寺の森林浴，木影でそばを食べる楽しみ。秋はそこ，ここの

街路樹が紅く黄色く色づいて，冬枯れの実篤公園を散策するのもオツで映える街です。 

深大寺，神代植物園，野川など豊かな自然と，調布国際音楽祭調布国際音楽祭 

多摩川沿いの広々した景色が好きです。水木しげるさんの人間性も。 

多摩川沿いの散歩，野川沿いの散歩 

調布花火，文化祭 

調布産の野菜が美味しい 

布多天神社（歴史が古い）深大寺 

 

(８)男性 10 歳代  

おらほ仙川祭り 

カメラ，そば，ジュニア映画塾，深大寺 

間近で飛行機が見える公園の，武蔵野の森公園 

自然豊かな町 

商店街に色々なお店がたくさんあること 

調布花火大会 

調布市総合体育館，水泳，卓球，バドミントン，トレーニングとたくさんのことができる。近くに自

由広場もあるため，外でも遊ぶことができるとても良い場所。調布市柴崎公園，かなり広い公園で桜

も咲く，よく遊んでいた。野川，草木が生い茂っていて，散歩やランニングにも良い。毎年，桜がき

れいに咲く。ライトアップがとても綺麗で印象的だった。 

 

(９)男性 20 歳代  

トリエ，映画のまちと言われるだけあって芸能人が撮影にきていたりし会える。 

味スタでのスポーツ観戦 

深大寺，花火大会，ゲゲゲの鬼太郎 

神代植物公園 

天神通り 

布多天神社や深大寺などの観光地，味の素スタジアムや武蔵野の森などのスポーツ施設，地域資源

が豊かでアクセスしやすい。落ち着いた雰囲気の街ととりあえずなんでも揃っている感は他の市に

はないところだと感じます。 

野川には五ツ葉もありました。 
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(10)男性 30 歳代  

引越ししてすぐですが，深大寺，神代植物公園といった普段とは違った落ち着いた空間があるのは

嬉しいし，オススメしたい 

深大寺，鬼太郎，味の素スタジアム 

深大寺そば巡り 

神代植物公園 

多摩川沿い 

都心に近いと豊かな自然 

 

(11)男性 40 歳代  

ＦＣ東京のホームタウン，都心にアクセスがしやすい，トリエ／パルコ。 

ゲゲゲが盛り上がっている。調布花火のハナビリュージョンがすごい。 

スポーツ観戦の招待を通じて多様なスポーツとめぐり会える 

駅前の百貨店群や多摩川の自然 

公園が併設されている神代団地 

山（深大寺エリア）と川（多摩川）が市内にある 

散歩する中で，映画『花束みたいな恋をした』のロケ地をみて回れたこと。 

自然も歴史も商業施設も揃っているのでおすすめしやすい街 

深大寺そば 

深大寺と神代植物公園 

調布産野菜の新鮮さ，緑豊かな武蔵境通り 

調布市民カレッジの講座の幅広さ，奥深さはすごいと思います 

電気通信大学 

野川，多摩川沿いの自然の豊かさと希少性 

 

(12)男性 50 歳代  

ドラマエキストラ，野川夜桜，調布飛行場祭り 

花火大会 

鬼太郎や美味しいそばを含む深大寺。多摩川沿いのウォーキング。自宅から見える花火。色んな所に

ある桜並木。(団地周辺が伐採されたのは残念) 

都心に近いのに蛍が生息できる程の自然環境の良さ 

深大寺，神代植物公園，味の素スタジアム，軒先に角屋，野川，多摩川 

味の素スタジアム，花火大会 

TOHO ショートコースゴルフ 

調布飛行場，よく映画にでるまち 

電気通信大学 

都心に近いのに豊かな自然があるところ 

日活，大映等の映画スタジオの存在 

野川の桜並木とライトアップ 

 

(13)男性 60 歳代  

深大寺，神代植物公園，多摩川の景観 

深大寺そば 

多摩川のガサガサ体験 

調布国際音楽祭 

調布飛行場，野川 

東京オーヴァル京王閣（職場） 
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(14)男性 70 歳代以上 

映画の街をもっと PR すべき 

深大寺，都立神代植物公園は絶好の散歩コース 

多摩川緑地，武蔵野の森 

味スタ，調布飛行場 

 

５ 調布市の施策について 

問 16．今後，調布市に期待する産業振興施策はどれですか。（〇はいくつでも） 

年代別でみると，全ての年代で「まちを歩いて楽しめる環境づくりを推進する」が最も高

くなっています（「20 歳代」では「日々の暮らしを支える消費喚起策を充実させる」も同率で

第１位）。 

 

（単位：％）

ｎ

まちを歩いて
楽しめる環境
づくりを推進
する

子どもや高齢
者にやさしい
産業・商業の
創出・育成を
推進する

商業・商店街
活性化支援を
推進する

日々の暮らし
を支える消費
喚起策を充実
させる

健康・スポー
ツ・文化等，
他分野と連携
した産業振興
策を推進する

10歳代 57 52.6 40.4 35.1 38.6 31.6

20歳代 114 44.7 28.9 37.7 44.7 31.6

30歳代 189 51.3 49.7 40.2 42.3 22.8

40歳代 250 45.2 42.0 39.6 40.0 30.0

50歳代 256 47.3 34.8 35.9 33.6 36.7

60歳代 191 58.6 43.5 34.0 28.8 33.5

70歳代以上 214 64.5 54.7 33.2 33.6 39.3

ｎ

調布市内で働
きやすくなる
ように，雇用
支援策を充実
させる

地域ブランド
を創出・活用
し，調布の魅
力を生かした
特産品を充実
させる

ＩＴ化（デジ
タル・キャッ
シュレス化）
への支援を充
実させる

観光客の誘
致，地域資源
の有効活用を
推進する

起業・創業支
援を行い，新
規事業・ビジ
ネス創出を促
進する

10歳代 57 29.8 12.3 26.3 28.1 10.5

20歳代 114 23.7 21.1 24.6 11.4 9.6

30歳代 189 30.2 18.0 24.9 12.7 12.2

40歳代 250 31.2 22.0 18.8 16.8 15.6

50歳代 256 31.6 28.5 21.1 14.1 15.2

60歳代 191 25.7 22.5 17.8 20.9 16.2

70歳代以上 214 23.8 20.1 6.1 10.3 9.3

ｎ

中小企業の後
継者育成・事
業承継支援を
充実させる

その他

10歳代 57 10.5 0.0

20歳代 114 10.5 1.8

30歳代 189 5.8 1.1

40歳代 250 12.0 2.0

50歳代 256 14.8 2.3

60歳代 191 12.0 1.0

70歳代以上 214 9.8 0.5


